³⁵ *qui causas dictitarunt.*] Accipiendum est de toto genere; non ad ætatem ipsius referendum: alias esse deberet *dictitarent*: quamquam scriptura Mss. ut Erl. *dictitar.* utroque modo legi potest.

³⁶ *fatebor: aliquid tamen.*] Distin-

ctionem tollunt edd. W. s. l. et a. Lips. non bene. nam sensus ita commodus nullus: in hac distinctione autem sensus est: fatebor (sc. non in eo esse omnia, aut valde multum:) sed aliquid tamen inest, quod prosit, idque similitudine apta declaratur. *Fatebor*

bor: aliquid tamen: ut, cum in sole ambulem, etiamsi aliam ob causam ambulem, fieri natura tamen, ut colorer; sic, cum istos libros ad Misenum (nam Romæ vix licet) studiosius legerim, sentio ³⁷ orationem meam illorum tactu quasi colorari. Sed ne latius hoc vobis patere videatur, hæc duntaxat in Græcis intelligo, quæ ipsi, qui scripserunt, vobis ⁶¹ luerunt a vulgo intelligi: in philosophos vestros si quando incidi, deceptus indicibus librorum, quod sunt fere inscripti de rebus notis et illustribus, de virtute, de justitia, de honestate, de voluptate, verbum prorsus nullum intelligo: ita sunt angustis et concisis disputationibus illigati! Poëtas omnino, quasi alia quadam lingua locutos, non conor attingere. cum his me (ut dixi) oblecto, qui res gestas, aut qui orationes scripserunt suas, aut qui ita loquuntur, ut videantur ³⁸ voluisse nobis, qui non sumus eruditissimi, esse fami-
 15 liares. Sed illuc redeo. Videtisne, quantum munus sit ora-
 62 toris historia? haud scio, an flumine orationis, et varietate maximum. neque tamen eam reperio usquam separatim instructam rhetorum præceptis. sita sunt enim ante oculos. Nam quis nescit, primam esse historiae legem, ne quid falsi dicere audeat? deinde ³⁹ ne quid veri non audeat? ne qua ⁶³ suspicio gratiæ sit in scribendo? ne qua simultatis? Hæc scilicet fundamenta, nota sunt omnibus. Ipsa autem exædificatio posita est in rebus, et verbis. Rerum ratio ordinem temporum desiderat, regionum descriptionem: vult etiam, quoniam in rebus magnis memoriaque dignis consilia primum, deinde acta, postea eventus expectantur, et de consiliis significari quid scriptor probet, et in rebus gestis declarari, non solum quid actum aut dictum sit, sed etiam quo-

semper in deteriorem partem dicitur; at, quod sequitur, est bonum: igitur sic locus explicandus. Deinde vero punctum scripsi post *tamen*: nec enim fieri ad *fatebor* referendum, sed ad *sentio*, quod in altera parte est.

³⁷ *orationem meam illorum tactu quasi c.*] Ante multos annos, eum hos libros tractarem eum juvenibus quibusdam, quibus eos, exercende ad modum eum, quem ipse præissem in scholis publicis, interpretationis et criticæ artis causa, proposueram, unus ex iis, qui nunc in aula Dresdensi claret, Vir ill. et generos. *de Rader*, proposuit hanc conjecturam, ut pro *cantu*, qui nimis abhorreret a *colorandi* verbo, etsi per *quasi* emollito, legendum diceret videri, *tactu*: ingeniose sane et eleganter. Ego vestigiis vulgatæ similibus putaram *contactu*, e cujus verbi scriptura compendiaria *cantu* nasci potuisset: idque est proprium et usi-

tatissimum verbum de solis hac vi ad colorandum &c. Ecce vero Ms. Erl. plane habet *tactu*: quæ profecto non est librarii aberratio. Itaque recepi. Sic *solis tactus* N. D. II, 15. v. Clav.

³⁸ *voluisse esse nobis* &c.] Ed. W. esse plane omittit, ed. s. l. et a. Lips. ponunt ante *familiares*. Carere hoc verbo oratio non potest, at durius est *voluisse esse*. Itaque editiones illas veteres et bonas secutus sum. Malim tamen esse post *familiares*: ubi facilius excidere aut absorberi potuit per finalem syllabam verbi, ut deinde alii plane non haberent, alii quo vellent loco ponerent.

³⁹ *ne quid veri non audeat.*] Recte *veri* pro *vere* jam reposuit Pearceius e Mss. et edd. vett. quibus consentit Ms. E. Ego reperi in edd. J. A. non in primis. res ipsa jubet sic corrigi. Ed. Lips. *ne quid veri tacere audeat*.

modo: et cum de eventu dicatur, ut causæ explicentur omnes, vel casus, vel sapientiæ, vel temeritatis: hominumque ipsorum non solum res gestæ, sed etiam, qui fama ac nomine excellent, de cuiusque vita, atque natura. Verbo-⁶⁴rum autem ratio, et genus orationis, fusum atque tractum, et cum lenitate quadam æquabili profluens, sine hac iudiciali asperitate, et sine sententiarum forensium aculeis ⁴⁰persequendum est. Harum tot tantarumque rerum ⁴¹videtisne ulla esse præcepta, quæ in artibus rhetorum reperiantur?

In eodem silentio multa alia oratorum officia jacuerunt, cohortationes, consolationes, præcepta, admonita: quæ tractanda sunt omnia disertissime; sed locum suum in illis artibus, quæ traditæ sunt, habent nullum. Atque in hoc ge-⁶⁵nere illa quoque est infinita silva, quod oratori plerique (ut etiam Crassus ostendit) duo genera ad dicendum dederunt; unum de certa definitaque causa, quales sunt, quæ in litibus, quæ in deliberationibus versantur; addat, si quis volet, etiam ⁴²laudationes: alterum, quod appellant omnes fere scriptores, explicat nemo, infuistam generis sine tempore, et sine persona, quæstionem. Hoc quid et quantum sit, cum dicunt, intelligere mihi non videntur. Si enim est ⁶⁶oratoris, quæcumque res infinite posita sit, de ea posse dicere; dicendum crit ei, quanta sit solis magnitudo, quæ forma terræ: de mathematicis, de musicis rebus non poterit, quin dicat, hoc onere suscepto, recusare. ⁴³Denique ei, qui profitetur esse suum, non solum de iis controversiis, ⁴⁴quæ temporibus et personis notatæ sunt, hoc est, de omnibus forensibus, sed etiam de generum infinitis quæstionibus dicere, nullum potest esse genus orationis, quod sit exceptum. Sed si illam quoque partem quæstionum oratori ¹⁶volumus adungere vagam, et liberam, et late patentem, ut ⁶⁷de rebus bonis aut malis, expetendis aut fugiendis: honestis aut turpibus: utilibus aut inutilibus: de virtute, de justitia,

⁴⁰ *persequendum est.*] Edd. vett. fere *prosequ.* Ego malim *sequendum*, quod est proprium et usitatum in hac sententia verbum: sed tamen et *perseq.* ferri potest.

⁴¹ *videtisne, ulla esse pr.*] Sic edidimus pro *nulla* ex edd. pr. idque melius est, ne *videtisne* sit accipiendum pro *nonne videtis*: quomodo sane aliquot locis, etiam Ciceronis, illa particula dicitur: sed tamen, ne ita accipere necesse sit, si ullo modo fieri potest, cavendum.

⁴² *laudationes.*] Edd. omnes, *laudationis*: Mss. quidam tamen *laudationes*, quod recepit Pearceius. *Laudationis*, unde pendeat, non habet: nisi

intelligas *causam*: quod mihi tamen durius videtur.

⁴³ *Denique ei, qui profitetur.*] Ed. s. l. et a. Lips. habent *his, qui profitentur*: quod prope prætulerim, quia *profitentur* est etiam in ed. W. Sed ad sensum nil interest.

⁴⁴ *q. l. et p. notatæ sunt.*] Non dubitavi recipere conjecturam Lambini pro vulgato *notæ sunt*, quod fatentur sensum nullum præbere, cum *notatæ* sit proprium Ciceronis in hac re verbum, et in pronitu sit, e compendiaris scriptura illud pro hoc nasci potuisse, ut *tractus* e *tractatus* et similia; et hæc ipsa verba commutata in libris reperiantur.

de continentia, de prudentia, de magnitudine animi, de liberalitate, de pietate, de amicitia, de fide, de officio, de ceteris virtutibus, contrariisque vitiis, dicendum oratori putemus: itemque de republica, de imperio, de re militari, de disciplina civitatis, de hominum moribus: assumamus eam quoque partem, sed ita, ut sit circumscripta modicis regionibus. Equidem omnia, quæ pertinent ad usum civium, mo-
 rem hominum, quæ versantur in consuetudine vitæ, in ratione reipublicæ, in hac societate civili, in sensu hominum communi, in natura, in moribus, comprehendenda esse oratori puto: si minus, ut separatim de his rebus philosophorum more respondeat; at certe, ut in causa prudenter possit intexere: hisce autem ipsis de rebus ut ita loquatur, ut ii, qui jura, qui leges, qui civitates constituerunt, locuti sunt, simpliciter et splendide, sine ulla serie disputationum, et
 69 sine jejuna concertatione verborum. Hoc loco, ne qua sit admiratio, si tot tantarumque rerum nulla a me præcepta ponentur, sic statuo: ⁴⁵ Ut in ceteris artibus, cum tradita sint cujusque artis difficillima, reliqua, quia aut faciliora, aut similia sint, tradi non necesse esse: ut in pictura, qui hominis speciem pingere perdidicerit, posse eum cujusvis vel formæ, vel ætatis, etiamsi non didicerit, pingere; neque esse periculum, qui leonem, aut taurum pingat egregie, ne idem in multis aliis quadrupedibus facere non possit: (neque est omnino ars ulla, in qua omnia, quæ illa arte effici possunt, a doctore tradantur: sed qui primarum et certarum rerum genera ipsa didicerunt, reliqua non incommode per-
 70 sequuntur:) similiter arbitror, in hac sive ratione, sive ex-
 p. 115. ^{a.}ercitatione dicendi, qui illam vim adeptus sit, ut eorum mentes, qui aut de republica, aut de ipsius rebus, aut de iis, contra quos, aut pro quibus dicat, cum aliqua statuendi potestate audiant, ad suum arbitrium movere possit, hunc de toto illo genere reliquarum orationum non plus quæsiturum esse, quid dicat, quam Polycletum illum, cum Herculem fingebat, quemadmodum pellem, aut hydram fingeret, etiamsi hæc nunquam separatim facere didicisset.